Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Thomae Aquinatis Summae theologicae secunda
secundae, q. 74-189 tit. - Cod. Aug. perg. 166**

Thomas <von Aquin, Heiliger>

[S.l.], [15. Jahrh.]

Quaestio CI-CX

[urn:nbn:de:bsz:31-61946](#)

Item alia q̄o

q̄o Cr. de Pietate

83

DElnde q̄sidēndū est
Post Religione de
Pietate, cuiq; oppo
site uia exīq; q̄si
Sacerdotis motus aut
in pietate s̄ querubin iū
omo ad quos pietas se exten
dit. Et quid pietate aliquibz
exhibetur. Ut vix pietas sit
spalis dñs. Et ut religio
obstante sit pietatis officium q̄t
mittendum.

Ad. si p̄tē vi q̄ pietas
no se extendit ad dñe
tas psonas aliquoy homi. Et
en Aug⁹ i videntate dei q̄
pietas q̄p̄ dei cultg intelligi
solut q̄ ḡren eusebia uocant
si dei cultus no dñ p̄p̄cō
et hōc. Si solu addim q̄ pietas
no se extendorit determinata
ad aliquas homi psonas. **P**ro
Gregor⁹ dñ. Iij i moralium
pietas idem suo quānu expon
bet q̄ cordis instar me op̄
bus replet. Si op̄a me sūt on
bus exhibenda. **A**t p̄tē q̄
Aug⁹ i dedat xp̄ia q̄ pietas
no se extendorit determinata
ad aliquas spales psonas. **P**ro
Hilte sit aliq; spāmō rebus
q̄mīcōs q̄t q̄sigmatem
et quānu q̄mīcōs. **A**t p̄tē q̄
Iph⁹ ibi ethicō et sūp̄ plib;
carp aliqua amaria fudatur
que ap̄idet esse pietat. Et vobis
At dñs glōfū i adtho n̄ si
illud h̄ntes quida s̄pm pietat
q̄ no solu ad q̄signēd et ad
quānu pietatis se extendorit. **P**ro
q̄z i est q̄ nullus dñ sua vobis
omni pietas est q̄p̄ signēt
no p̄tē q̄ bēnvol' officium.

et diligēt ēbuit cultus. **P**ro
dñ q̄ homo effiat diuīmōde
alio debitor. S. diuīsa corum
excellētia et diuīsa tñp̄ia
ab eo suscep̄ta. **I**ntrāq; aut dñ
sumū obtinet lobū qui et ex cel
lentissim⁹ est et est nobis effendi
et gubernacōis q̄mū p̄cip̄pū
T̄co uō mī esse et gubernacōis
p̄cip̄pū sūt p̄tēs et p̄tē
dquibus et in qua et nati et nu
triti sumū. Et io post deum ma
xim⁹ est hō debitor p̄tibz et
p̄tē. **A**nde sicut ad religionē
p̄met cultū deo exhibere ita
po gradu ad pietate p̄met ex
hibere cultū p̄tibz et p̄tē.
In alio aut q̄ntū includi cultū
omni q̄signēd quia etia q̄sig
nei exhibet dñ. q̄ ex q̄s
tibz p̄cessari. **N**on p̄tē q̄p̄
ibz eti. In alio aut p̄tē
intelligit cultū quānu et omni su
pe amator. **A**t io ad hōs p̄na
p̄tē pietas se extendorit. **P**ro
dñ q̄ māciū uō mī et
io cultus qui deo debet inludit
in se sicut aliquid p̄tēdū ad
tu qui dabatur p̄tibz. **C**on
dē Malachie. **E**i ego p̄tē
vbi honor meus et io nome p̄i
etas addūmū cultū refert. **P**ro
Ady dñ q̄ sicut Aug⁹ dñit.
po dñ dei more vulgi. **N**ome
pietas etia s̄pibz me s̄rep
tat. q̄ io arbitror euensse
q̄ li p̄tē medit si dñs ea
que sibi ut q̄sūfīo q̄latere
testabur s̄capit q̄stitudine fac
ti est ut et deo ip̄e q̄p̄ di
citur. **A**dy dñ q̄ q̄mīcō
q̄signēt et quānu magis refet
rūtūt ad p̄tēa mī esse quā

alio quoniam carceris. Et si ad hunc
nomen pietatis magis extenderit
Aut si pietatis vii quod pietatis
sustentacionem. Id pietatis con-
ducere quoniam illud preceptum de
cologi honoris patre tuu et m-
atice tua. Si ibi non pietatis n-
honor exhibicio f- ad pietatis
no pietatis sustentacionis pietatis
exhibe. **N**on illud debet homo
thesaurizare quod tenet susten-
tia. Si uero ad hoc uixi si aplu-
sili no debent thesaurizare pe-
titus f- no tenentur eos ppi
etate sustentacionis. **P**ietatis
no pietatis pietatis extenderit ad pietatis
si ea aduersos pietatis et
piedes ut datus est. Si no tenet
aliquos omnes pietatis et
conuersus sustentacionis f- no eam
tenet ad sustentacionis pietatis.
Terz q- est q- dno d- xv. **D**icitur
quid pietatis q- pietatis filii
ad ne pietatis sustentacionem
exhibe. **N**on d- q- pietatis
alio debet duplo. **N**omo pietatis
alio mo pietatis pietatis quide de-
betur ei id qd deo pietatis
equatu est pietatis qui in sit sit
ior. **S**i filii pietatis existens
debet ei tuncia a filio et ob-
sequio. **P**ietatis aut alio de-
betur pietatis qd deo pietatis
q- ad qd ei accedit. **P**ietatis
si sit in firmis q- visitetur
et cum curato intendatur. et
si sit quoniam q- sustentat et sit
de aliis huius que omnia subdebi-
to obsequio pietatis. **E**t si tu-
llo d- q- pietatis colibz et
officium et cultu. ut officium re-
ferat ad obsequium. nullus uero

adventia sive honore. **S**ed
Lugdunum d- i- v den. dei di-
cimi sole hoico quod honorifico
tote ut recordatorie ut quoniam f-
quoniam. **P**ietatis d- qd q- mho
noratio pietatis intelligit. **O**ro
subuenio que d- pietatis ex-
hibi. **L**ugdunum d- v den. et
h- io quia subuenio sit pri ex-
debito tunc maiori. **P**ietatis d- qd q-
pri h- ior pietatis filius aut
h- ior omniatio existens.
deo pietatis pietatis que sit ut subuen-
iat filio et qd h- ior pietatis debet
ei subuenire adhuc tunc pietatis
h- ior uita sua q- est thesaurizare.
h- ior pietatis pietatis q- filius
est pietatis pietatis alio nam
qua tenet ei subuenire. no aut
thesaurizare. q- longi qui qua-
nali no pietatis filius pietatis
pietatis sicut successores. **P**ietatis
d- q- cultus et officium ut nullus
datus debet omnibus pietatis
et pietatis benevol. alio d- s-
pian facultate et deo pietatis
Terz si sit pietatis. vi q- pietatis
no sit pietatis utus aliquip
distincta exhibe em obsequio
et cultu aliquibus exanimis
redit. si h- ior pietatis ad pietatis
pietas no est utus acutitate di-
limita. **P**ietatis cultu deo pietatis
be est pietatis religios. pietatis
et cultu aliquibus exanimis
redit. si h- ior pietatis ad pietatis
Lugdunum d- v den. dei d- q- pietatis
no distinguunt ardentione.
Pietatis que ex aliis cultu
et officium pietatis ut id esse
in iustitia legali que iustitiae
boni quoniam. **I**n iustitia legalis
est alio qualiter. **L**ugdunum d-
v ethi. **P**ietatis no est in

Propositio 7. Quod est quod pomerit
ab illo pro iustitia. Quod dicitur quod
utrum aliquis est filius vestri quod
respirat aliquid obtemperet aliis idem
filium. tu autem ad eum iustitiae per
mitteas quod debitu aliis reddatur
iumentum filios tu debitis aliis per
ibi est filios aliis. Debet autem ad
filiorum alium quia est filius. In
quod pomerit messe et gubinac
aut pomerit respiquit pietatis
spiritus pomerit et prie et hys
qui ad hys ordinant officium et cultu
miserit et io pietatis et spiritus
utus. **A**d. f. dicitur quod sicut felici
gio est quod pietatis fidei spei
et caritatis quibus ho primordialiter
ordinat mdom. Ita ea pietatis
est quod pietatis cultus qua
quod habet adpentes et adpens
im. **A**d. dicitur quod deus longe ex
cellens me est pomerit esse
di et gubinac quod per ut pietatis
Et io alia utus est religio que
multu deo exalibz apietate q
exalibz cultu pomerit et quale
si ea que sit creatura in pomerit
super excellencia et auscultatione
inseruit mdom. **A**t dico dicitur
lo deduci no. Inde pomerit
enam pietatis cultus dei novat
sicut et deus excellens deo p
mr. **A**d. dicitur quod pietatis se ex
tendit ad patrem. Hys est nobis
pdm essendi pomerit. In iustitia
legalis respicit bonum patre p
y est bonum quicunque. Et eo iustitia
legalis magis hys quod sit utus ge
natus quod pietatis. **T**unc sic pietatis vi quod oratione
religionem sunt pomerit
da pietatis officia penteles.
En domine lucis regnum. **A**udire
et non odit precium suum et ma

tre sua et uxore fratre pte
ad et sororem. **A**di autem
sua non potest esse mea discipulo
Inde et claudie pietobi et petri
de. Atque qui iustitiae tribus et
patr. sancti sunt pomerit et iau
de leuitas dicitur deinceps.
Cui dixit pte suo et mihi sue
nestro uos. et fratribus suis. Ig
vo illos. et nestert filios su
os. **H**ui custodierunt clausum hui
si ignorando pntas et aliis q
sagivis eos. ut ead eos adiendo
huc est quod pomerit pietatis
officia. **P**er religionem officia
pietas sunt pomeritenda. **P**er
aliquem et lucis vi dicitur quod dno di
tentis sibi. Pomerit mihi pmerit
et sepelie pmerit meum. **I**ndit
sime. ut mortui sepelliant mor
tuos suos. tu autem uide et am
ita regni dei. p pmerit ad religi
one. **E**x pomerit autem patre p
net ad pietatis officium. **P**er pietatis
officium est ptermittenda p
religione. **P**er deus pomerit
ullenca dicitur pte si sinut p
at obsequiis colimus pntas p
pilgrimage colimus deum. Ig p
mittenda sunt pietatis obsequia
p pietatis culti. **P**er religi
osi tenetur exorto quod tristitia
di no licet sue religione ob
seruari. impli. **H**ec quod suos
pntibus subuenire impedit
in p pietatis. **P**er pmo caret
bi ead p pietatis obsequiis q
sime littera suoy platoz eis
clauso epice no licet. **P**er p
religione remittenda sunt pi
etas officia impentes. **P**er
est quod dno. **A**ttende. **D**edargu
et pntibus. qui itinere religi
omis honore pntibus debent

subtili' dorebant **Q** uo ad
 & Seligio et pietas sur-
 due iurates. Nulla autem
 ali' iurati erat aut impugnat.
Entra si pluri' ipso diuinitatis
Bonum non est bono grui. In
 non potest esse quod pietas et re-
 ligio se mutuo impediant
 ut qpt' una alterius actus ex-
 ludatur. Conquilibet autem de
 actus ut exsuperet quod debi-
 tis christiani. Immitat quod
 si pietat in non erit virtus
 actus. si iniquus. **I**nde adpre-
 tate primi officii et cultu
 pietibus exhibe. si debitu
 mudi. non aut est debitis mo-
 duis ut plus hoc intendit ad
 colendu' omni' q' adcolend
 dei. **S**i hanc **A**mbit' d' sup
 luca' nascitum sine dñe re-
 ligione pietas ante fertur
Si ergo cultu' abstinet nos
 cultu' dei. in non esse quieta
 et quietu' in siste cultu' q' dñi
Inde ergo et mepla' addeo
 dor' p' calentu' q' ge' q' re' p'
 calentia q' ge' matre adueci
 illi cur' euola. sumu' g'm
 i quietu' est ihac refusse
 crudelē. Et in malu' cui di-
 mittendi. sicut officia spare-
 tot q' dñi' i' lugione cu-
 li. **S**i uero expondo debita
 obsequia pietibus non absolu-
 tum' adino cultu' h' in quiete
 bit adprestat. et sic non ope-
 rebit q' i' lugione quieta
 se defere. **Q** uo d' q' d' q'
Expositi expones et ubi do-
 d' d' quietus quod aduersu-
 os tua' dei quietu' addendo

et fugiendo nefre debemus
Si en' p'ntes m'ri nos quo
 cent adferrandu' et abstine-
 at nos i' cultu' d'no debemus p'
 tu' adli' eos defere et admire
Et h' mo' dicitur lenite suo
 signac' ignorasse p' v'olatio
 si mandatu' dm' no' preparauit
Et h' exaudi p'p'g' Jacobinte
 et p'li'os laudent q'li' p' f'c'nt
 sit d'mi d'iss' p'urete no' q'
 loz quiete eos p'vocaret ad
 malu' si qua' alter' efficiunt ei
 posse uita' in'f'c'ce ad sepulchro
Ppm' **D**ij' dd' p' d'nd' q'p'p'
 ut disp'ltu' a'f'p'ul'ra' quietis
Entra silent' p'st' d' p'li' cu'
 d'm' amul' m'liu' erupit. Qua
 ta luxib'us et merorib' et alio
 que h'nt' p'p'rtant. Post si
 ultura en' n'ce erit et testa
 metu' s'ru' et h'c'dit' d'm
 s'one et alia h'p' / et p'p'ne
 p'li' erit qui q'pl'e p'p'rtant
 h' p'li' f'c'nt' p'p'ltura' **A**ll' p'li'
Errillius exposit' sup' luca' **D**
 sup'p'li' ille no' p'p'rt' q' qui
 te defactu' ia' p'p'ler'. si ad
 h' p'li' v'ncit' i'f'c'nt' s'f'c't
 taret usq' quo p'p'ler'. p' d'no
 no' p'f'fit' q' erat alii qui er-
 erunt h' p'li' q'v'nt' l'm'ca' q'
 tele aff'ctu' **T**o' d' d' q' p'li'
 q'pm' q' p'ntibus' carab' q'
 quietate exhibemus in d'ni' i'f'c'nt
 sicut et alia m'ie opa q' quib'
 s'li' g'mm'co' m'p'nd'no' dor'
 exhibita uident' **F**u' p'p'p'p'
Si u' q' mm'm' no' p'p'p'
 in f'c'nt' **E**t i' o' si c'nt'li' p'
 p'ntibus' m'li' obsequia s'li' n'c'
 ria et s'li' h'p'p' s'f'c'tu' no' p'f'
 fit' **V**er' nos ad d'g' q' d'no' m'li'

net nos ad aliq^u g^o d^eni mdu
cat nō debemus mutu religi
omis eos defere Si autem sime
pro eo obsequio uacuum
possimus Et ena si absq^{ue} nro
obsequio possit sustentari lat
est eo obsequia p^{er}mittere
adli p^{er} amplius religionem uac
muis Quid iij d^o q^u aliud est
d^o de eo qui est adhuc in se^{co}
q^ustutu et a^d de eo qui est in
religione p^{ro}fessu ille qui e
miso q^ustutu si habet p^{ri}ntes
qui sine ipso sustentari noⁿt
noⁿ debet eos relut religione
mitre qua tr^{is}gredetur p^{re}p
tu de honoratione p^{ri}ntu quod di
tat quida q^u ena in hⁱ tafu lu
te posset eos defere eo^r tu
in deo q^untur si siquid re
de q^usidet li^s effi teptie deum
in hⁱnd^o ex quo q^usidet q^u agit
p^{ri}ntes exponit subse
duem auctorit^u si uo sine co^r
entes uita tr^{is}ige possent luci
tu offet ei desert ~~h~~ p^{ri}nt
bus religione mitre q^u si
ly noⁿ s^{er} tenetur ad sustentacione
p^{ri}ntu nisi cū n^{on}titur ut dicitur
est Ille uo q^u ia q^u n^{on} religione
p^{ro}fessu reputat ia q^u m^otu
uo mudo Inde noⁿ debet omo
ne sustentacione p^{ri}ntu que claus
tr^u iquo xopo q^uspelut et se
uⁱu^s sculabu^s negocia^s impli
c^uta tenetur tam^e salua su^r
lati obediā et sue religio^s sci
tu p^{ri}ntu studiu adhibe qualiter
q^u p^{ri}ntibus subueniat
Inde q^usidandum est de
obseruacia et p^{ri}ntibus q^u
p^{re}ce deopposite uirgo

crit maiestatu Curia obserua
tia aut queritur tria p^{ro}mo
utro obseruacia sit spacio idem
ab aliq^u disticta s^{ed} q^u obserua
cia exhibeat s^{ed} depparet eis
adpietate ~~et~~

A d^o si q^ute vⁱ q^u obserua
cia noⁿ sit spacio utq^{ue} ab
aliq^u disticta virtutem emi
stigatur s^{ed} ab ali^s s^{ed} obserua
cia noⁿ distinguunt ab eo p^{re}dicta
Dicit ena tullus i^sua uethica q^u
obseruacia est p^{ro}p^{ri}o loco aliqua
dignitate incedates quodcul
tu et honore dignatur s^{ed} culm
et honore ena p^{re}c^uto exhib^u
p^{ri}ntibus qui dignitate incedat
q^u obseruacia noⁿ est aliq^u disticta
apietate Quid si aut hoib^z idig
tate q^ustutur debet honor et cul
tu ita ena eis qui excellunt in
sta et utura s^{ed} noⁿ est aliq^u spal
utus q^u p^{ro}p^{ri}o honore et cultu ex
hibeam^s hoib^z qui sive ut illius
excellencia hⁱm^o q^u ena obserua
cia q^u p^{ro}p^{ri}o cultu et honore exhib^u
et q^uhoib^z qui noⁿ idigitate an
cedat noⁿ est spacio utq^{ue} ab aliq^u
disticta Quid hoib^z idigitate
q^ustutus multa debent ad p^{er} sol
ueda leu cogit s^{ed} d^o p^{ro}p^{ri}
reddita oib^z debita cui ibitu
ibitu i^srei uo adque plega
spallent p^{ri}mer adiustitia le
gale seu ena adiustitia spales
q^u obseruacia noⁿ est p^{ro}p^{ri}o spal
utus aliq^u disticta Quid est
est q^u tullus q^udiu^s obseruacio^s
aliq^u iusticie p^{ri}ntibus que sur
spales ututios Quid d^o q^uste
exdicti p^{re}ce Par^u est ut eo
mo p^{ri}ma ordinatu doce^s
si^s Distinguunt ututes sicut et

De Observanna

et pribus eius

excellencia personarum quibus
est alijs reddendu. Sicut autem
carnalis est pietatis persona
pat rem principi que omnis
alit inventur indeo ita etiam
persona que pietatis excellen-
tia et modus operis phariseus et
hojus pietatis fuit quod pietatis
est principium et gratia et credi-
tatio et discipule et omnes que
ad profectos huic uite pertinet.
Personam autem indigentem constituta
est sicut principium gubernacionis.
Gubernacione i.e. aliqui res sic pietatis
opus curat rebus cuiuslibet.
Dux a exercitu rebus bellis
Mqr. aut indisciplinis et simili
est talis. Et inde est ap. omnes
taleas persona pietatis appellantur
quod pietatis curae. Sic in V-
in huius param diximus aduen-
tum et si re gaudiis diversis tibi
appella ic et in sicut sub regno
pietatis cultus erunt deo quodam or-
done iument pietatis pietatis conser-
vatur quodam. Ita sub pietate i-
ment obsequia pietatis cultus et
honor exhibetur. Personam indi-
gente constitutum. Ad i d o p l s
sup. dixi est quod religio pietatis
superemmacaz pietatis dicitur et
tame pietatis pietatis dicta areli-
gione distinguuntur. Ita et pietatis
pietatis excellencia pietatis di-
ci obsequia. Et tri obsequia
pietatis apietate distinguuntur.
Ad i d o p l s q p
est indigentem constitutum non solum
pietatis cultus et honor exhibetur
sed etiam pietatis potestate gubernan-
ti subdatur. Hinde querentibus
ratio principi. Putemus alio
et gubernator exhibetur autem quod
quod huius pietatis sacra ut iustus
non solum tunc eum principi pietatis.

ad aliis si solu pietatis excellen-
tia inseritur. Et in pietatis quodam
iustus determinatur ad exhibendum
honor et cultus huius qui sunt in
dignitate constituti. Minus si per-
sonam et iustitiae et oia alia huius
alijs rationes reddit ad dignitatem
sicut reuenia pietatis pietatis ex-
cepta aliquibus exhibetur ad
debet iustitia pietatis. Ad i d o p
tinet redditus equale. Et in
alijs debet quodam non pietatis
adultus est et eos qui bene statu-
dignitate utitur sicut n. addi-
n. ad pietatis et in ad pietatis iuste-
tia ad iustitiam huius pietatis non aut ad
pietatis pietatis que est principium
iustitiae iustitiae non legalis se exten-
dit ad aliis omni iustitiis isti supremi
dicti est.

And sic pietatis vi quod ad obsequia
nam non pietatis exhibetur
iustitiae et honoribus huius qui sunt
dignitate constituti. Ad i d o p l s
q p l s d e n i x d e n i x d e n
Personam quodam iustitiae honoribus
et sic id est vi esse cultus et honor
In quaerentur quod determinatur
obsequia pietatis iustitiae idigitate
constitutum. Ad i d o p l s
sup. dixi est quod religio pietatis
superemmacaz pietatis dicitur et
tame pietatis pietatis dicta areli-
gione distinguuntur. Ita et pietatis
pietatis excellencia pietatis di-
ci obsequia. Et tri obsequia
pietatis apietate distinguuntur.
Ad i d o p l s q p
est indigentem constitutum non solum
pietatis cultus et honor exhibetur
sed etiam pietatis potestate gubernan-
ti subdatur. Hinde querentibus
ratio principi. Putemus alio
et gubernator exhibetur autem quod
quod huius pietatis sacra ut iustus
non solum tunc eum principi pietatis.

De Observacione
et non p[ro]p[ri]etate eius

butu' h[ab]ent du' uertigine uerbi
gal tu' b'more t'more tu' ho
nore honore debemus etiam
eius uerentia et subiendem
p[ro]p[ri]etate h[ab]ent. Obedito ipso
p[ro]p[ri]etate et subiacta est no[n] g[ra]u
queient detinat p[ro]p[ri]etatem obseruam
tu exhibet cultu et honore
Quod q[ui] est q[ui] nullum d[icitur] qui se
indigitate q[ui]stituti p[ro]p[ri]etate guber
nante s[ecundu]m gub[n]ator aut est mo
ne aliquod indigbitu' siem sicut
naturu' gub[n]ant n[on] ducedo ea
ad portu' omne aut mouet h[ab]et
excellencia q[ui]d[am] et utilitate q[ui]
id p[ro]p[ri]etate mouet. Inde opt[ime] q[ui]
eo qui est indigitate q[ui]stituti
p[ro]p[ri]etate excellencia p[ro]p[ri]etatis
in quadam optate subditos.
so p[ro]p[ri]etate gub[n]acioris officium
roe igit excellente debetur
eos honor qui est quenda re
sponsio excellencie aliumq[ue]
tunc aut officij gub[n]acioris
debet eos culuis qui iquodam
obsequio q[ui]sistit du' s[ecundu]m aliquod
eoy obedit impio et iure
beneficio eoz p[ro]p[ri]o modo repe
dit. **A**dix q[ui] d[icitur] q[ui] nullu' no
soli intelligit honor. Et q[ui]
queru'q[ue] alia p[ro]met addere
t[em]p[or]is actus quibus h[ab]et adiuu
ordinatur. **A**dix q[ui] d[icitur] q[ui] sicut
sup dictu' est d[icitur] est debitu
tunc quide legale ad p[ro]p[ri]etatem
dendu' homo lego p[ro]pellitur
et sic debet homo honor et
alios h[ab]ent qui sunt indigitate
q[ui]stituti p[ro]p[ri]etatis sup ipsu' h[ab]en
tes. Aliud aut est debitu[m] morale q[ui] ex quada honesta
te debetur et h[ab]et modo debonu[m]
cultu et honore h[ab]ent qui sunt

indigitate q[ui]stituti etia si
no simq[ue] eos subiecti. **A**dix
q[ui] excellencie eos qui sunt
indigitate q[ui]stituti debet hon
or roe subiecto gradus. non
aut roe potest p[ro]p[ri]etate h[ab]et adeo
h[ab]endu' officio usq[ue] gub[n]acioris
ipso debetur obediens p[ro]p[ri]etate
subiecti mouetur admixtus p[ro]p[ri]etate
sideratu' et cibita que sunt que
da stipendia laboris ipsorum.
Andi sic p[ro]p[ri]etate obseruata
sunt poterit utru' q[ui] p[ro]p[ri]etatis
principio em in cultu' p[ro]p[ri]etatis
luna exhibet p[ro]p[ri]etate ad p[ro]p[ri]etatem
qui p[ro]p[ri]etate colitur sicut id est
gub[n]ator ad p[ro]p[ri]etatem. **R**am
familia q[ui] p[ro]p[ri]etate gub[n]ant est po
tentissima que gub[n]ant ap[er]tive
sunt ubi poterit est et ma
g[ra]tia inferiora subdulit. q[ui] ob
seruata est poterit vix q[ui] p[ro]p[ri]etatis
atque q[ui] p[ro]p[ri]etate q[ui] sunt indigita
te q[ui]stituti cura gerit bonu[m]
muis et consignes aut p[ro]p[ri]etatis
ad bonu[m] p[ro]p[ri]etatis q[ui] est p[ro]p[ri]etatis
g[ra]mme. **S**tephenius. Inde lauda
bilis aliqui se quod p[ro]p[ri]etate
p[ro]p[ri]etatis motu apponunt q[ui] ob
seruata p[ro]p[ri]etate cultus h[ab]ent
qui sunt indigitate q[ui]stituti est
poterit utru' q[ui] p[ro]p[ri]etatis q[ui] ex p[ro]p[ri]etate
cultu p[ro]p[ri]etatis sanguine
quid[am]. **H**onor et reuer
tu[m] majorie debetur utru[m] q[ui]
d[icitur] si utru[m] q[ui] obseruata honor et
reuerencia p[ro]p[ri]etate utru[m] ut
d[icitur] est. q[ui] obseruata est p[ro]p[ri]etate
ipsa post religione. **T**unc
q[ui] est q[ui] p[ro]p[ri]etate legi dent de
adibus utru[m] immediate aut
post p[ro]p[ri]etate religione q[ui] p[ro]p[ri]etate
ad p[ro]p[ri]etatem titulam subdit
p[ro]p[ri]etate delphonicae p[ro]p[ri]etatis

De Observatia q. ex m.
Itē qd̄ De Honore

q̄ p̄met adpietate, ḡ pie
tac immediate sequitur reli
quoniam ordine dignitatis q̄
q̄o dō q̄ p̄sona dignitate q̄
stitutus q̄ aliquid exhibi' du
mo mo iocide adbonum que
puta n̄ aī ei fuit iadūstria
tē rei publice et h̄ iā p̄tis
no adobsuata, s̄ adpietate
que cultu exhibibz no foliū q̄m
s̄ etia p̄tate illo no exhibibe
aliquid p̄sona dignitate q̄
stitutus p̄tme p̄sulū adp̄sole
coy vilitate ut glam et hor
q̄ p̄met adobsuata, s̄ q̄
apietate disaguntur. Et iō q̄
p̄to obsuare adpietate ne
cessē est. p̄ attendat s̄ dñsas
habituides dñsas p̄sonas
adnos qd̄ r̄spicit utraq; utud
huius est aut q̄ p̄sona en
ti et coy qui sit nobis sag
ne ueti fiducias nobis qui
futur q̄ p̄sona que sit inde
gusta q̄stibz magis en adsb
stancas p̄tinet genacio et co
uato cuius p̄ncipiu est q̄r q̄
ep̄tor gubernato cuius p̄ncipi
sit illi qui idigntate q̄stibz
Et h̄ q̄pietate obsuare p̄
emmet cap̄tu cultu reddit p̄
sona magis quicq; quibz ma
gis obligam. Ad iō ḡ dō q̄
p̄ncipio pp̄tabit adp̄t. sicut
utis utis q̄ adp̄tudare q̄
tu adp̄tiorē gubernator. no
aut q̄ntu adp̄t q̄ p̄ter est
p̄ncipiu graciom. sic em
p̄tabit adp̄t utis diuina
que est om̄ p̄ducta masse
Ad iō dō q̄ ep̄ca p̄ta qua
p̄sona idigntate q̄stibz or
dnat adbonum que no p̄tis

ear cultus adobsuana s̄ ad
pietate utud est qd̄ dō q̄
q̄ exhibito honor ut indē no
sotu est p̄monada p̄sona
nū exhibetur s̄ se q̄stibz s̄
ma s̄ qd̄ adp̄tint q̄tabit
quid q̄ utuosi s̄ se q̄stibz
sint magis digni honor q̄ p̄se
ntu m̄ filiū magis obligantur
q̄p̄t br̄fia suscepit et quic
nālēm adexhibendū cultū et
honorē p̄tibz q̄ exēs vno
no ac

Dinde q̄stibz adp̄tū est,
deptibz obsuane et p̄
dedulū q̄ exhibibz ho
nore et etiā adh̄ p̄
tēna p̄sona signibz. Et de
obedia p̄p̄t eaz obedit impio
Tunc p̄mu querit my p̄us
utu honor sit ad p̄uale ut
corpale. Et utu honor debet
solus sup̄ioribz. Et utu dulia
huius est exhibibz honorē et cultū
sup̄ioribz sit sp̄lio utud ala
tria disticta. Et utu p̄p̄eo
distinguitur.

Ad si p̄p̄t vi q̄ honor no
imp̄et ad p̄uale carle.
Honor em̄ e exhibibz iueine
itatio utur. Et p̄t am̄pia
q̄p̄t ip̄atp̄. s̄ exhibibz reue
me est ad p̄uale. reuein.
est actus hoc ut sp̄p̄ h̄tu est
q̄ honor est ad p̄uale. Et p̄
p̄hij i. my atp̄. P̄ honor q̄
p̄mu utat. Utus dñs q̄ p̄
h̄p̄alū sp̄ialibz q̄sistit p̄mu
no est ad corpale tu p̄mu
sit p̄oq̄ m̄to. q̄ honor noq̄
sistit sp̄ialibz. Et p̄ honor
alauda distinguit et etiam
agla. s̄ h̄lend et gla rep̄eti

budi q̄sistit q̄ honor q̄sistit
 in iterioribus et corporibus
Q uod q̄ est ex p̄m̄ expon
 ned d̄ i adtho. v de b̄n̄ p̄fū
 p̄bri dupl̄ honor ut dicit
 honor ip̄fersonaz relat p̄
 munis acut. Struq; aut hoc
 ad corpora p̄mit q̄ honor i
 corporibus q̄sistit. **N**ō d̄ q̄
 honor testificaz q̄dā m̄ptat
 de excellētia alius. **A**nde ho
 n̄m̄ qui uolit honoris testi
 fice excellētia querit. Ut p̄
 pl̄m̄ patet i et vñ ethi. tes
 tio aut reddit ut coru deo
 ut coru homib; coru deo quidē
 qui inspecto est cōdū testiori
 ssae sufficiat. Et id honor quo
 addin p̄ q̄sistit in solo m̄nō
 motu cordis. dū s̄ ab cogitat
 ut dei excellētia ut ena alti
 homis corda dō. s̄ quo adhōred
 aliquis no p̄ testiori ferre n̄
 palquia signa extiora ut ubo
 q̄puta cu ad ore p̄niciat
 excellētia alius ut fact. sic
 in iudicib; obviacib; et al
 ius h̄is. Et ena extiorib; reb;
 buta meletemor ut minium
 bblate aut ymaginū in stude
 ut alijs h̄is. et s̄ h̄i honor sig
 mo extiorib; et corporib;
 q̄sistit. **A**d. i. q̄ d̄ q̄ r̄uenēa
 no est id q̄ honor. s̄ p̄vna
 pte est p̄m̄p̄m̄ motui adho
 norandu. iquatu s̄ aliquid ex
 rēuenēa q̄ habz adalijz en
 honorat. Huius nō pte e ho
 nor finis iquatu s̄ aliquid ad
 hoc honoratur ut meletema
 habeat abalijz. **A**d. i. q̄ d̄ q̄
 finit q̄ h̄is d̄ ibide honor no
 est sufficiens utut p̄m̄. s̄

m̄pl̄ p̄t esse ihuam̄ reb;
 et corib; maiq; honore in
 q̄m̄ s̄ ip̄e copales res sit
 signa determinata excellēt
 erunt. Est aut debitu bono
 et pulcro ut manifestet s̄.
Or. v. Reg; accedit lucerna
 et ponat eam submodio et
 sup mandelab; ut lucrat on
 bus qui in domo sit. Et q̄
 tanto q̄m̄ v̄tus d̄i honor.
Ad. i. q̄ d̄ q̄ laud distingui
 ab honore dupl̄. **N**ō mo q̄
 laud q̄sistit in solo signo ubo.
 honor aut iquibusq; extio
 rib; signis. Et s̄ h̄i laud
 honore includit. Alio mo q̄
 p̄p̄libicos honor testimoni
 reddit. De excellētia bona
 ita dicit absolute s̄ plaudē
 testificamur debonitate ali
 ius mordime adfles scut
 laudam̄ b̄n̄ opante. ppter
 si. s̄ ia sit infie. **A**t p̄t
 p̄lm̄ i. et h̄i. gla aut est
 effectu honor et laudis q̄
 ep̄s q̄ testificam debonitate
 aliis clarescit eis bona in
 tua plimori et s̄ m̄ptat
 nome glie. **E**a gla d̄i q̄
 claria. **A**nde. **V**o. i. dicit que
 d̄i glosa Ambrosij. q̄ gloria
 est clara in laude noticia
Ad. i. sic p̄t vi q̄ honor
 no p̄p̄e debeat superiori
 budi. Angelus om̄ est superior
 quoli hore uatoe. s̄. **A**d. i.
 s̄ mor est in quo celoz est
 maior. Ioh̄e baptista. s̄. ange
 lus plibuit Ioh̄ez uotere
 se honoris. **A**t p̄p̄. apote.
 ultro q̄ honor no debetur
 superiorib; **P**er Honor

De

Honore

Debet aliam itatio utitur ut
dictu est si quis singulis p. super
ioribus non sit utuosi. q. eis
non debet honor. scilicet n. de
nobis qui tibi superiores sit
nobis ordinem natus. **¶** p. Aplo
st. fo. 21. Honore rite p.
remates. Et p. pe. 11. Omo
honorante. si tibi non esset suada
si solus superiores honor de
betur. q. honor non debet p. p.
superiores. **¶** p. Illobie et dini
et tobias habebat et talenta
ex quibus erat honoratus
arage. Legit etiam hebrei 4.
assuerit honorauit mardochae
et coram eo fuit clamari tibi hono
re dignus est que rex honor
re noluit. q. honor etiam exhi
bit in superioribus et ita non videt
q. honor. p. superiores debe
atur. **¶** Et q. est q. p. dicit i.
et p. Honor debet optimis
¶ T. o. d. q. scilicet dom est. hon
or nihil est aliud q. qd. q. p.
scilicet de excellencia bonitatis
alium. q. aut alium excellen
tia. q. id est non solum p. p. ad
ad honorare. ut si sit excellen
tia eo qui honorat. si etiam. q.
se ut p. p. ad aliquos alios
et si tibi honor si debet alium
q. et alius excellens. ut super
ioritate. non enim opt. q. ille qui
honoret sit excellens honor
rate. **¶** si forte quibusdam aliis ut
etiam ipso honorante q. tu ad id
et non simili. **¶** Ad. 1. g. d. q.
Angelus prohibuit Ioseph non
a quoque p. honorare. si abho
norare adorare. latere q.
debet deo. ut etiam abhono
rare dulce. Et consideret

ipm. Ioseph dignitate qua p.
ppm erat angelus adequatus
si spem glie filio dei. etio
nolebat ab eo adorari tuum su
pior. **¶** Ad. 1. d. q. si plan si
mali non honorantur. q. ex
cellencia p. utitur. si p. ex
cellencia dignitas si p. sit de
misteri. et iesus etiam honorata
qua m. tuus tuus p. sunt. demo
neos aut sit inexcusabilis ma
li et p. mali huius mag
is honorandi. **¶** Ad. 1. d. q. i.
liber. suorum alij exq. p. de
cui superiore reputat. si p. p.
¶ Iniquitatem superiores rite
arbitrantur et si tibi etiam omnes
pe rite debet honorare p. e.
¶ Ad. 1. d. q. p. sunt p. sonae
int. du honoribus aequalibus no
q. sunt etiam superiores. q. ordine
dignitas. **¶** Et alij excellen
tia. utrum ipsar. et si tibi hono
rare sunt tob. et mardochae
aequalibus. **¶** **A**d. 1. d. q. dulia
no sit spes eius de
tria disticta. **¶** Quia si. p. po
ne deus meus meus int. p.
p. dicit. q. d. One omni p. potest
tu debet dulia. deus p. p.
tu debet latia. si no est disti
cta utrum que ordinat idem
si p. est deus et si. q. est deus
q. dulia no est. utrum disticta
alata. **¶** P. p. p. dicit. q. et
Amari p. sit ei q. et hono
rare si eadem est utrum cultus
q. amat deus et q. amat
p. p. q. dulia qua honor
ar. q. p. no est alia sit alata

qua honorat deus qd p
est motus qua ab mouet i
ymagin et nesci cuius est pa
go s. dulia honorat ho m
ptu est adduci ymagin **D**icitur
Sup q. dei p. no audi
auerit honore alia statim
qm deus creavit hominem recti
mabilis et ad ymagin sue si
mitudinis fecit illu q. dulia
no est alia utus alata q. ho
ratur deus **Q** **B**z q. Augu
st. p. dei. dei q. alia e pntu
que debet homines s. q. pte
p. aptus suos dnos s. sub
sibidos esse que s. pte du
lia de. alia no lata que dnt
pntu ptnens adolemdu dno
Q **H**o dno q. s. cu q. sup. dicta
sit ubi est alia ro debet ibi
nra est q. sit alia utus que
debitu reddat Alia aut roe
debitur pntu deo et homi
scit alia roe dno esse qpt
deo et homi **R**la deus qle
nra et pncipale dominus
hab. respectu tenuit et aug
mentum que solit aq subint
potestati **H**o aut pntu q.
dei similitudinez dno dno. s. q.
p. pntuare pntu. sup ali
q. hoce ut sup ali q. creatu
ram **E**t io dulia que debi
ti pntu exibit ho dom
mam **A**lia utq est alata q
exhibat debita pntu dno
dno. et est qd obfusione
pntu q. pntuare honor
am q. ssq pntuas digita
te pntuas pdulia aut
pntu supiam suos dnos
venientiam. dulia cu gec

pntu dno **Q** Ad. q. dno q
sunt religio pntuare
di pntu qntu deus est
pntuare qntu ita eua la
tua pntuare di. dulia
qntu deus erellet e dno
No aut credi pntu qntu pntu
reandi nro nra deo debet
lata **E**t io gla illa distinxit at
ebueno gla deo si creatos que
creatus no qntatur **D**ulia no
s. dno q. pntu qntu **Q**
Ady dno q. ro diligendi pntu
deus est no em diligens p
ntu qntu pntu pntu deu. et
io eade ntitas est q. diligit
deo et q. diligit pntu
sunt tñ alie auctae differtes a
ntitate s. alias roeo quibus
hoec amant et silv cu sita
rato suendi deo et ho aut ho
norandi utruq no est eade u
tus lata et dulia **Q** **A**dy dno
q. motus q. est ymaginem ip
tu est ymagno reserit ire q
est ymagno no tamne ob mo
tus qui est ymagin a mea
qntu est ymagno et u qntu
estalis pntu motus ymagi
nem et motus mea **Q** **I**ns
dno est q. honor ut similitudo
dulie reserit absolute qd
hoec dignitate lucet em s. illa
digntate s. ho ad ymagin
ut similitudinez dei no tamne
p. ho q. ruerent alii qd
bet reserit h actu mdin **U**
dno q. motus qui est ymag
inem quoda no est mea
no tamne motus qui est ire
optet q. sit ymagin **E**t io
ruerent que exhibet ali
tu qntuam est ad ymagin